From

Registrar Cooperative Societies Haryana, Panchkula.

To

- Managing Director,
   The Haryana State Cooperative Apex Bank Ltd. Chandigarh.
- 2. All Deputy Registrar, Cooperative Societies in the Haryana State.
- All Assistant Registrar, Cooperative Societies in the Haryana State.
- All General Manager, Central Cooperative Bank, in the Haryana State,

Memo No.03/02/2020/C-1/ E Office No. 255722 Dated:

Sub- Amendment to the BR Act, 1949 (AACS)- Section 9.

On the subject cited above.

Please find enclosed here with a copy of Circulars no. 122 dated 04-06-2021 of NABARD for necessary compliance please.

Encl:- As above

(Indira Rawat)
Deputy Superintendent (Credit)
for: Registrar Cooperative Societies,
Haryana Panchkula.

Endst No. E Office No. 255722/C-1/13221 Dated: 20-9-2021

Copy of the above is forwarded to Nodal Officer, IT Cell, in H.O. for upload the issued letter on website of Registrar, Cooperative Societies, Haryana. Further the link of the notification of the amended BR Act, applicable to the Cooperatives, also provide on the Departmental website.

Signed by Indira Rawat Date: 20-09-2021 09:53:40

Reason: Approved

(Indira Rawat)
Deputy Superintendent (Credit)
for: Registrar Cooperative Societies,
Haryana Panchkula.



बाह्य परिपन्न सं. 122 /डॉस - 11 /2021 सं. राबै.डॉस. प्रका. पॉलिसी/505 /पी-77/2021-22 प्रबंध निदेशक/ मुख्य कार्यपालन अधिकारी, सभी राज्य सहकारी बैंक / सभी जिला मध्यवर्ती सहकारी बैंक

04 जून 2021

प्रिय महोदय। महोदया

## वैंककारी विनियमन अधिनियम, 1949(एएसीएस) में संशोधन-धारा 9

आपको विदित है कि बैंककारी विनियमन (संशोधन) अधिनियम, 2020 के पारित होने के साथ वर्ष 2020 में इस अधिनियम में भारतीय संसद द्वारा संशोधन किया गया है. यह संशोधित अधिनियम ग्रामीण सहकारी बैंकों पर 01 अप्रैल 2021 से प्रभावी है.

- 2. बैंककारी विनियमन अधिनियम, 1949 की संशोधित धारा 9 के अनुसार 'गैर-बैंकिंग आस्तियों के निपटान' में अधिदेश दिया गया है कि कोई बैंकिंग कंपनी किसी भी प्रकार से अधिग्रहित कोई अचल परिसंपत्ति नहीं रखेगी, सिवाय इसके कि वह अपने उपयोग के लिए आवश्यक हो, इसके अधिग्रहण के सात साल से अधिक की अवधि के लिए नहीं रख सकती है, बशर्त कि बैंकिंग कंपनी उपर्युक्त डील या ट्रेड के सात साल की अवधि के भीतर उस परिसंपत्ति का निपटान कर दें. इसके अलावा, भारतीय रिजर्व बैंक किसी विशेष मामले में उपर्युक्त सात साल की अवधि को अधिकतम पाँच साल के लिए आगे बढ़ा सकता है, जब वह इस बात से संतुष्ट हो कि यह अवधि विस्तार बैंकिंग कंपनी के जमाकर्ताओं के हित में होगा.
- 3. उपर्युक्त बैंककारी विनियमन अधिनियम, 1949 (एएसीएस) की संशोधित धारा 9 के प्रावधानों को नोट कर लिया जाए और उक्त संशोधित अधिनियम के प्रावधानों के अनुपालन हेतु आपके स्तर पर यथापेक्षित कदम उठाया जाए.
- कृपया इस परिपत्र की प्राप्ति सूचना हमारे संबन्धित क्षेत्रीय कार्यालय को दें.

भवदीय के एस रघुपति) मुख्य महाप्रबंधक

राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास वैंक

\_National Bank for Agriculture and Rural Development\_ पर्यवेक्षण विभाग

प्लाट न मी-24, 'जो' ब्लोक, बाह्रा - कुर्ली कॉम्प्लेक्स, बाह्रा (पूर्व), मुंबर्र - 400 051 = टेलि.: +91 22 6812 0039 = फैक्स : +91 22 2653 0103 = ई-मेल : dos@nabard.org

Plot No. C-24, 'G' Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (E), Mumbal - 400 051. • Tel.: +91 22 6812 0039 • Fax : +91 22 2653 0103 • E-mail : dos@nabard.o

गांव बढे >>ती दश बढे

www.nabard.or

🕩 💆 f / nabardonline

Taking Rural India >> Forward

उक्त दिनांक का परांकन सं राबै डॉस प्रका. पॉलिसी/ /पी -77/ 2021-22

प्रतितिपि निमृतिखित को सूचनार्थ प्रेषित :

504 1. मुख्य महाप्रबंधक. विनियमन विभाग, भारतीय रिजर्व बैंक, सेंट्रल कार्यालय, मुंबई को दिनांक 24 मई 2021 के आरबीआई के ईमेल की ओर ध्यान आकर्षित करते हुए

50 ₹ 2. प्रतिलिपि सभी राज्यों के सहकारिता विभाग, पंजीयक सहकारी समितियां को प्रेषित

(पंकजा बोरा)

उप महाप्रबंधक





EC No. 122 / DoS- 11 / 2021

04 June 2021

Ref. No. NB. DoS. HO. Policy/ 505 / P-77/ 2021-22

The Managing Director/ Chief Executive Officer, All State Cooperative Banks/ All District Central Cooperative Banks

Dear Sir/Madam

## Amendment to the BR Act, 1949 (AACS)- Section 9

As you are aware, the Banking Regulation Act, 1949 was amended by the Indian Parliament in 2020 with the passage of Banking Regulation (Amendment) Act, 2020. The amended Act is applicable to Rural Co-operative Banks from 01 April 2021.

- As per the amended Section 9 of the BR Act, 1949- 'Disposal of nonbanking assets' mandates that no banking company shall hold any immovable property howsoever acquired, except such as is required for its own use, for any period exceeding seven years from the acquisition thereof. Provided that the banking company may, within the period of seven years as aforesaid deal or trade in any such property for the purpose of facilitating the disposal thereof. Further, the RBI may in any particular case extend the aforesaid period of seven years by such period not exceeding five years where it is satisfied that such extension would be in the interests of the depositors of the banking company.
- The above amended provisions of Section 9 of BR Act, 1949 (AACS) may be noted and necessary steps, if required, may be initiated by you to comply with the amended provisions of the Act ibid.
- Please acknowledge receipt of this circular to our Regional Office concerned.

Yours faithfully

(K.S. Raghupathi)

Tiste for hupouttin

Chief General Manager

राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास वैंक

National Bank for Agriculture and Rural Development\_

पर्यवेक्षण विभाग

प्लॉट न सी-24 'ओ' स्लॉक, बाडा - कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बाडा (पूर्व), मुंबई - 400 051 - टेलि:: +91 22 6812 0039 -फैक्स : +91 22 2653 0103 - ई-पेल : dos@nabard Department of Supervision

Plot No. C-24, 'G' Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (E), Mumbai - 400 051.+Tel.: +91 22 6812 0039 • Fax : +91 22 2653 0103 • E-mail : dos@n

www.nabard.org

f / nahardonline

Taking Rural India



Endt. No. NB. DoS. HO. Policy/

/ P-77/ 2021-22 of date

Copy forwarded for information to:

- Chief General Manager, Department of Regulation, RBI, Central Office, Mumbai, drawing his attention to the mail dated 24 May 2021 received from RBI in this connection.
- 507 2. Copy forwarded for information to the Registrar of Cooperative Societies, Cooperation Department of all the States.

(Pankaja Borah)

Deputy General Manager